

BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 16-KL/TW, ngày 14/2/2012
của Bộ Chính trị (khóa XI) về Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại
giai đoạn 2010 - 2020**

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

Qua 10 năm triển khai Kết luận 16-KL/TW của Bộ Chính trị, trong bối cảnh môi trường hòa bình, an ninh trong khu vực có những diễn biến phức tạp, kinh tế còn khó khăn, ảnh hưởng từ vấn nạn khủng bố; mâu thuẫn tôn giáo, sắc tộc và vấn nạn di cư của công dân nhiều nước trên thế giới tới Châu Âu. Khu vực ASEAN nói chung và ở Việt Nam nói riêng chưa có những mâu thuẫn dân tộc và tôn giáo nghiêm trọng như khu vực Trung Đông và Châu Âu, tuy nhiên vẫn đang diễn ra một số vụ, việc đáng quan tâm, vì vậy việc chủ động triển khai hợp tác trong khu vực ASEAN sẽ giúp cho Việt Nam cũng như các nước trong khu vực chủ động phòng ngừa không để bất ổn xảy ra.

Đối với huyện Đơn Dương, Đảng bộ và chính quyền huyện Đơn Dương ngày càng nhận thức tầm quan trọng về vị trí, vai trò của công tác thông tin đối ngoại trong công cuộc phát triển kinh tế - xã hội. Trên cơ sở đó huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm quản lý thống nhất, chặt chẽ các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện, tổ chức nhiều hoạt động tích cực nhằm quảng bá về huyện Đơn Dương, con người Đơn Dương với bạn bè quốc tế, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư trong và ngoài nước vào đầu tư, khai thác các tiềm năng, thế mạnh của địa phương; qua đó đã góp phần làm cho công tác thông tin đối ngoại của huyện đạt được nhiều kết quả quan trọng, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN 16-KL/TW

Qua 10 năm triển khai Kết luận 16-KL/TW của Bộ Chính trị, được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, công tác thông tin đối ngoại tại địa phương có bước phát triển và đạt được nhiều kết quả tích cực góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác thông tin đối ngoại

- Thực hiện Kết luận số 16-KL/TW, ngày 14/02/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011 - 2020”; Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các ngành liên quan triển khai, quán triệt nội

dung Kết luận số 16-KL/TW của Bộ Chính trị đến đội ngũ cán bộ, đảng viên và tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, qua đó từng bước góp phần nâng cao nhận thức đúng vai trò, ý nghĩa của công tác thông tin đối ngoại là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị.

- Hàng năm, Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Huyện ủy nội dung, ban hành các hướng dẫn tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền kết quả công tác quản lý biên giới, biển đảo, công tác phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia; tuyên truyền kết quả các chuyến thăm hữu nghị chính thức của các đồng chí lãnh đạo và hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta.

- UBND huyện Đơn Dương ban hành Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày 12/6/2017 về ban hành quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn huyện Đơn Dương. Đăng ký thông tin người phát ngôn theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lâm Đồng.

Chỉ đạo các ngành liên quan xây dựng kế hoạch hoạt động, tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại. Kiện toàn bộ máy tổ chức, bố trí cán bộ phụ trách, trang bị cơ sở vật chất đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác thông tin đối ngoại. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng phương án, kế hoạch thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên lĩnh vực thông tin đối ngoại; đặc biệt là công tác bảo vệ bí mật nội bộ.

Hàng năm, cử cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do tỉnh và các cơ quan, đơn vị tổ chức. Đồng thời cử cán bộ tham gia các hội thảo, hội nghị chuyên đề về thông tin đối ngoại trong và ngoài tỉnh. Đưa các nội dung về công tác thông tin đối ngoại của huyện vào các buổi tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật, các phong trào vận động quần chúng ở cơ sở, địa phương.

Thường xuyên tổ chức khảo sát, đánh giá và dự báo tình hình thực hiện công tác thông tin đối ngoại của các cơ quan, đơn vị phục vụ cho công tác quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại. Thực hiện tốt công tác tổng hợp nắm bắt, nghiên cứu thông tin đối ngoại phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 16-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) được quan tâm triển khai thực hiện và thường gắn với việc kiểm tra, giám sát các Chỉ thị, Nghị quyết chuyên đề có liên quan.

2. Đổi mới nội dung, tăng cường đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch

Trong thời gian qua, các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội chính trị triệt để lợi dụng những sự kiện chính trị như Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; việc Quốc hội thảo luận thông qua Luật Đơn vị hành chính - kinh

tế đặc biệt và Luật An ninh mạng; tình hình tranh chấp trên biển Đông, hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng của Đảng và Nhà nước ta; Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, ... để tăng cường hoạt động tuyên truyền kích động chống phá ta. Trước tình hình đó, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên đẩy mạnh việc nắm bắt, phân tích, tổng hợp thông tin theo dõi tình hình hoạt động của các đối tượng cơ hội chính trị, bất mãn, thù địch trong lĩnh vực tư tưởng, văn hóa; trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật và các lĩnh vực khác để kịp thời tham mưu cho Huyện ủy chỉ đạo đấu tranh, ngăn chặn kịp thời những diễn biến, vấn đề nổi cộm trên mọi lĩnh vực.

Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan nội chính, lực lượng vũ trang xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của huyện; tổ chức kiểm soát, nắm bắt thông tin, khuyến khích thông tin đúng, nội dung có tác dụng tốt và phản bác, xử lý các thông tin sai trái, xuyên tạc chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, chống phá Nhà nước, đồng thời kịp thời định hướng dư luận xã hội.

Bên cạnh đó, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên với sự đóng góp tích cực thông qua hoạt động tuyên truyền miệng của mình đã tuyên truyền phổ biến đưa quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện với những thông tin có định hướng về những vấn đề thời sự quan trọng trong nước và quốc tế; các hoạt động ngoại giao của lãnh đạo Đảng, Nhà nước được thông tin một cách kịp thời, đầy đủ thông qua các hội nghị, các lớp tập huấn. Thông qua đó đã góp phần vào việc ổn định tình hình tư tưởng, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trong cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong huyện; đồng thời cổ vũ thiết thực các phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xây dựng xã, huyện đạt nông thôn mới.

Các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý chặt chẽ người nước ngoài, việt kiều đến tham quan, du lịch, làm việc; đảm bảo ổn định an ninh trật tự trên địa bàn, tạo thuận lợi cho người nước ngoài, việt kiều đến địa phương.

3. Công tác tuyên truyền

3.1. Công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

Thời gian qua, công tác thông tin đối ngoại tại địa phương được các cấp ủy Đảng, cơ quan, ban ngành thường xuyên quan tâm đầu tư, có nhiều đổi mới về nội dung, hình thức như:

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, những nét đẹp về vùng đất, con người, truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa độc đáo của nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện để bạn bè trong và ngoài nước hiểu rõ về huyện Đơn

Dương; đồng thời phải đảm bảo theo đúng quy định pháp luật về bảo mật thông tin, bảo vệ an ninh quốc phòng ở địa phương.

Thường xuyên phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và tổ chức các buổi làm việc giữa các cơ quan báo chí với lãnh đạo huyện liên quan đến hoạt động đối ngoại.

Đưa các nội dung thông tin về tình hình hợp tác quốc tế và những thông tin về công tác đối ngoại của huyện vào các buổi tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật, các phong trào vận động quần chúng ở cơ sở, địa phương.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động đối ngoại của huyện nhằm phát huy, quảng bá những tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội nhằm đưa thông tin về Đơn Dương đến các nước trên thế giới.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước ta trong quan hệ với các nước láng giềng, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác đối ngoại của Đảng và Nhà nước; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội thu hút sự quan tâm của nhân dân trong toàn huyện nhằm nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại trong tình hình mới, nâng cao nhận thức của đội ngũ lãnh đạo và công chức trên địa bàn huyện.

Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động giáo dục quần chúng nhân dân nhận thức đúng vai trò, ý nghĩa của công tác thông tin đối ngoại nhằm thực hiện tốt mục tiêu quốc gia đưa thông tin về cơ sở.

3.2. Công tác định hướng tuyên truyền, quảng bá hình ảnh địa phương

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong huyện chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của huyện; tổ chức kiểm soát, nắm bắt thông tin, khuyến khích thông tin đúng, nội dung có tác dụng tốt và phản bác, xử lý các thông tin sai trái, xuyên tạc chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, chống phá Nhà nước đồng thời định hướng lại dư luận xã hội.

Tuyên truyền rộng rãi chủ trương "*Chủ động tích cực hội nhập Quốc tế*" đến các đối tác, cộng đồng quốc tế và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. Những thành tựu đổi mới, tiềm năng, thế mạnh của huyện thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại, dịch vụ, du lịch; quảng bá hình ảnh của huyện đến với các nước trên thế giới và kiều bào ta ở nước ngoài.

Đẩy mạnh các hoạt động trưng bày, giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu, các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, các tiềm năng, thế mạnh và các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, kinh doanh của huyện đến các đối tác trong và ngoài nước.

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, sự đổi mới và phát triển về kinh tế, văn hóa, xã hội, những nét đẹp về vùng đất, con người, truyền thống lịch

sử, bản sắc văn hóa độc đáo của nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện để bạn bè trong và ngoài nước hiểu rõ về huyện Đơn Dương, xem là điểm đến an toàn và tin cậy cho các nhà đầu tư và du khách, nhưng phải đảm bảo theo đúng quy định pháp luật về bảo mật thông tin, bảo vệ an ninh quốc phòng ở địa phương.

Thường xuyên phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lâm Đồng, VTV, HTV, HTVC, các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và tổ chức các buổi làm việc giữa các cơ quan báo chí với lãnh đạo huyện liên quan đến hoạt động đối ngoại và xây dựng chương trình, phóng sự quảng bá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các tiềm năng về du lịch, bản sắc người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đơn Dương.

Tổ chức các đoàn tham quan học tập kinh nghiệm nhằm tìm kiếm giải pháp phát triển du lịch trên địa bàn huyện Đơn Dương, kêu gọi các doanh nghiệp tiến hành đầu tư, phát triển du lịch trên địa bàn huyện, qua đó quảng bá các tiềm năng du lịch huyện Đơn Dương.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động đối ngoại của huyện nhằm phát huy, quảng bá những tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội nhằm đưa thông tin về Đơn Dương đến các nước trên thế giới.

Đón tiếp các đoàn khách trong và ngoài nước đến tham quan, học tập. Qua đó đã góp phần quảng bá hình ảnh, con người huyện Đơn Dương với các địa phương, các nước.

Đảng bộ và chính quyền huyện Đơn Dương nhận thức rõ và đánh giá cao vai trò của đối ngoại trong công cuộc phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức nhiều hoạt động tích cực nhằm quảng bá hình ảnh, con người Đơn Dương với bạn bè quốc tế như: Tổ chức lễ hội văn hóa, ẩm thực các dân tộc huyện Đơn Dương năm 2019 nhằm giới thiệu về văn hóa, nghệ thuật ẩm thực, các làng nghề truyền thống, trang phục truyền thống các dân tộc huyện Đơn Dương. Tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư nước ngoài vào đầu tư, khai thác các tiềm năng vốn có của địa phương.

3.3. Về công tác tuyên truyền biển, đảo; phân giới, cắm mốc

Hàng năm, Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy nội dung và ban hành các hướng dẫn tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền kết quả công tác quản lý biên giới, biển đảo, chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; công tác phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia; tuyên truyền về lập trường nhất quán của Việt Nam trong vấn đề biển, đảo và biên giới, lãnh thổ; theo dõi, phản ánh kịp thời những tin tức mới, liên quan đến vấn đề Biển Đông; tuyên truyền kết quả các chuyến thăm hữu nghị chính thức của các đồng chí lãnh đạo và hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, trang thông tin điện tử của huyện thường xuyên tuyên truyền để nâng cao nhận thức trong đội ngũ phóng viên, biên tập viên về tình hình biển, đảo. Tích cực đưa tin, bài tuyên truyền về biển, đảo; thông tin kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển biển, đảo Việt Nam. Chú trọng việc đưa tin, bài về các sự kiện của đất nước, địa phương liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ của các ngành, đơn vị, địa phương cũng luôn gắn kết việc tuyên truyền về biển đảo.

UBND huyện Đơn Dương xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, đồng thời chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thường xuyên tổ chức trưng bày sách, hình ảnh về các tác phẩm tuyên truyền biển đảo, biên giới lãnh thổ của Việt Nam tại phòng Thư viện để phục vụ nhu cầu tìm hiểu của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

Qua công tác tuyên truyền đã góp phần củng cố, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện về tình hình biển, đảo Việt Nam, đặc biệt là tình cảm đối với cán bộ, chiến sỹ và nhân dân đang ngày đêm làm nhiệm vụ phát triển kinh tế, bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc và ý chí tự lực tự cường, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động hướng về biển; về ý nghĩa, sự cần thiết của công tác phân giới, cắm mốc; về chủ trương xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển của Việt Nam,.... Đồng thời, cố vũ thiết thực các phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xây dựng xã, huyện đạt nông thôn mới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, qua 10 năm triển khai thực hiện Kết luận số 16-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI, công tác đối ngoại của huyện tiếp tục có bước phát triển và đạt được nhiều kết quả tích cực, các hoạt động thông tin đối ngoại ngày càng phong phú, đa dạng, diễn ra ở nhiều ngành, nhiều lĩnh vực, tác động đến nhiều đối tượng khác nhau, được triển khai chủ động, thống nhất và hiệu quả đã góp phần không nhỏ vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Đảng và Nhà nước đã có nhiều văn bản định hướng, chỉ đạo, điều hành nhằm đẩy mạnh công tác đối ngoại, mở rộng quan hệ hợp tác, hội nhập quốc tế là cơ sở để triển khai thuận lợi các hoạt động đối ngoại tại địa phương.

Đảng bộ và Chính quyền huyện Đơn Dương ngày càng nhận thức rõ hơn và đánh giá cao vai trò của đối ngoại trong công cuộc phát triển kinh tế - xã hội. Trên cơ sở đó huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm quản lý thống nhất, chặt chẽ các hoạt động đối ngoại trên địa bàn huyện, tổ chức nhiều hoạt động tích cực nhằm quảng bá hình ảnh, con người Đơn Dương với

bạn bè quốc tế, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư nước ngoài vào đầu tư, khai thác các tiềm năng vốn có của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc áp dụng các cơ chế quản lý hoạt động đối ngoại chưa thường xuyên dẫn đến việc triển khai một số hoạt động đôi khi còn chậm và chưa đồng bộ. Sự phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại giữa các đơn vị liên quan đôi khi còn thiếu sự gắn kết chặt chẽ, nhịp nhàng.

Đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại còn thiếu so với yêu cầu; quy mô các hoạt động thông tin đối ngoại còn hạn chế.

Ngân sách hàng năm bố trí cho các hoạt động thông tin đối ngoại của huyện còn hạn chế; việc bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức về thông tin đối ngoại chưa được sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, trình độ ngoại ngữ của cán bộ, công chức, viên chức chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TIẾP TỤC NÂNG CAO HIỆU QUẢ TRIỂN KHAI TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, nhân dân về vị trí, vai trò của thông tin đối ngoại trong thời kỳ hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đối ngoại và hội nhập quốc tế.

2. Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện, tạo môi trường cho các hoạt động thông tin đối ngoại thực hiện đúng chủ chương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

3. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại theo các văn bản chỉ đạo của ngành cấp trên trên địa bàn huyện Đơn Dương.

4. Phối hợp thực hiện tốt công tác tổng hợp tình hình, định hướng thông tin tuyên truyền đối ngoại cho báo chí và chủ động phản bác, xử lý các thông tin xuyên tạc, sai sự thật ảnh hưởng, gây dư luận không tốt trong xã hội; tổ chức cung cấp thông tin để quảng bá và thu hút đầu tư trong và ngoài nước đến với huyện.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, quê hương, con người, lịch sử, văn hóa, thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của huyện để bạn bè trong và ngoài nước hiểu rõ hơn về huyện Đơn Dương, giúp tăng cường đoàn kết, hữu nghị, hợp tác cùng nhau phát triển.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động đối ngoại của huyện nhằm phát huy, quảng bá những tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội

nhằm đưa thông tin về huyện Đơn Dương đến các nước trên Thế giới.

7. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức công tác thông tin đối ngoại cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ đang làm công tác thông tin đối ngoại của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền về thông tin đối ngoại.

8. Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền theo chuyên đề về thông tin đối ngoại cho các phòng, ban, đơn vị liên quan; tăng cường phối hợp, cung cấp thông tin cho báo chí và các cơ quan truyền thông.

9. Chủ động nắm bắt thông tin, tích cực đấu tranh phản bác những thông tin sai lệch, xuyên tạc nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, chống phá Nhà nước. Chủ động nắm bắt thông tin các hoạt động thông tin có tính chất dự báo tình hình, định hướng dư luận.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về thông tin đối ngoại.

2. Hỗ trợ về công tác quảng bá hình ảnh của địa phương trên các hệ thống Đài Truyền hình của tỉnh, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống Webservice của tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện,
- Các Cơ quan TMGV Huyện ủy,
- Lưu VPHU, BTGHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Đinh Thị Mai